DE QUAN VERGES VALIA 113 LLIURES DE PLATA (I)

Fa pocs mesos la portada del *Butlletí Municipal* anunciava amb números ben grossos que el nostre poble havia obtingut diverses subvencions que, en total, sumen 1.238.477 €. Doncs bé, hi va haver un temps, fa ja gairebé de mil anys, en què per tot el nostre poble es va pagar una suma que, si féssim els càlculs oportuns, molt possiblement no arribaria ni al «picu» de la milionada que acabem de citar.

L'abril de l'any 1098 un vescomte anomenat Ramon Guillem va vendre el castell i terme de Verges al comte d'Empúries per 113 lliures de plata. El document que conté aquesta transacció ens descriu un poble que tot just es troba en els primers estadis de construcció. Ve a ser com si tinguéssim davant nostre una d'aquelles ecografies que ens permeten «veure», entre ombres i clarobscurs, alguns trets característics de la criatura que s'està formant a l'úter de la seva mare. Atès l'indubtable interès que aquest document té per a la nostra història, i atès també el fet que no tenim notícia que hagi estat mai publicat, considerem que és oportú d'oferir-ne aquí una transcripció, encara que per raons d'espai hagi de ser necessàriament incompleta i parcial. Igualment ens ha semblat adient acompanyar la transcripció amb la corresponent traducció, per tal que tothom es pugui fer una idea exacta del que explica el text. Deixarem, però, per al següent lliurament el comentari detallat del contingut del document.

1098, abril, 5. Venda del castell i terme de Verges i altres alous, feta pel vescomte Ramon Guillem al comte Hug II d'Empúries pel preu de 113 lliures de plata (AMCE, ADM, Empúries, 4878¹)

[...] *Ego Remundus Guillelmi, uiccomes, venditor sum tibi Vgoni, gratia Dei comiti, et uxori tue Sanciae, comitisse, [...] alode² meum proprio, uidelicet, ipsum castrum de Uirginibus cum ipsa turre que ibi est constructa ex petra et calce, et cum ipsa*

fortitudine que ibi est constructa et construenda, cum domibus constructis et destructis, cum solis et suprapositis, et cum omnibus aliis edificiis, cum omnibus suis pertinentiis, aiacenciis³, terminis et affrontacionibus suis, usibus atque seruiciis, cum omne alio alodio quod ego habeo et teneo et habere debeo, et homines, per me intra terminos siue infra parrochiam Sancti Iuliani de Uirginibus, et cum ipsa uilla que ibi est constructa et construenda, cum pratis et pascuis, siluis et garricis, cum terris et uineis, cultis et eremis, cum prono et plano et cum boschis, ueductibus et reductibus, cum aquis et illarum decursibus. Est autem iam dictum castrum, cum prescriptis omnibus aliis alodiis, in comitatu Impuritano, infra parrochia Sancti Iuliano prelocuti. Abent nanque⁴ afrontationes predictum castrum cum predictis omnibus, a parte orientis in termino Sancti Iohannis de Bittenga. De parte meridies in terminis Kanneti et Uulturis mortui. Ex parte uero occidentali, in parrochia Sancti Martini de Iafaro. De cyrci quoque parte, in terminos Sancti Stephani de Mariniano siue in parrochia Sancti Saturnini de Garrigulis.